
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 177 Recife, 24 de outubro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Manuela Medeiros Gonçalves

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 177, quinta-feira, 24 de outubro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado
para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais
editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da
Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade
com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 177, quinta-feira, 24 de outubro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DEd……………………………………………………………………………………………………………4
DZ……………………………………………………………………………………………………………………….. 4
NEMAM………………………………………………………………………………………………………………….5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 177, quinta-feira, 24 de outubro de 2024. Página | 4

DEd

PORTARIA Nº 56/2024 - DEd (11.01.10)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 23 de outubro de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.025917/2024-35,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento integral de curta duração do professor WAGNER
RODRIGUES COSTA, Professor do Magistério Superior, lotado no
Departamento de Educação, para participar a convite de evento “semana
formativa”, no período de 04 de novembro a 08 de novembro de 2024, em
Garanhuns, conforme a Decisão AD REFERENDUM do CTA no
88/2024-DEd.

(Assinado digitalmente em 23/10/2024 16:19)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.025917/2024-35

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
56, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/10/2024 e o código de
verificação: 5315f76067

DZ

Recife-PE, 24 de outubro de 2024.

PORTARIA Nº 026/2024/DZ/UFRPE

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE designar os seguintes membros: Darclet Teresinha Malerbo de
Souza, Helena Emília Cavalcanti da Costa Cordeiro Manso, Camilla
Mendonça Silva e Laura Leandro da Rocha (suplente), sob a presidência da
primeira, como representantes dos docentes e Kamila Raphaele de Souza
Nascimento Xavier e Dandara de Oliveira Félix (suplente) como
representantes dos Técnicos Administrativos, para comporem a Comissão
Eleitoral de Consulta Pública do Departamento de Zootecnia/UFRPE,
visando à escolha dos representantes das classes de Professores Adjunto
(um titular e um suplente), Associado (um titular e um suplente) e Titular
(um titular e um suplente) e de Técnicos Administrativos (dois titulares e
dois suplentes) para comporem o Conselho Técnico Administrativo (CTA)
do Departamento de Zootecnia da UFRPE, para o período de 2024 a 2026,
conforme Processo Eletrônico N° 23082.026187/2024-90.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 24/10/2024 11:10)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
61, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/10/2024 e o código de
verificação: 225f8a6a4e

Recife-PE, 24 de outubro de 2024.

PORTARIA N° 027/2024/DZ/UFRPE

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus limitado para a
UFRPE, no período de 27 a 29 de novembro de 2024 da servidora
DANDARA DE OLIVEIRA FÉLIX, ocupante do cargo efetivo de
Zootecnista, lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE no
3154613 para participação e apresentação de trabalho no evento: “XVIII
Congresso Nordestino de Produção Animal – CNPA 2024” que ocorrerá no
Centro de Convenções AM Malls Sergipe, em Aracaju-SE, conforme
Processo Eletrônico no 23082.025214/2024-15

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 24/10/2024 13:42)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
63, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/10/2024 e o código de
verificação: 6b753b8dad

Recife-PE, 24 de outubro de 2024.

PORTARIA N° 028/2024/DZ/UFRPE

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no
período 04 a 06 de dezembro de 2024 do servidor ALEXANDRE
CARNEIRO LEÃO DE MELLO, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula
SIAPE no 2346742, para participar do “III Simpósio Brasileiro de Produção
de Ruminantes”, na cidade de Itapetinga-BA, conforme Processo Eletrônico
no 23082.022460/2024-15.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 24/10/2024 13:42)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
64, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/10/2024 e o código de
verificação: 7da330655f

Recife-PE, 24 de outubro de 2024.

PORTARIA N° 029/2024/DZ/UFRPE

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus limitado para a
UFRPE, no período de 27 a 29 de novembro de 2024 da servidora MARIA
DO CARMO MOHAUPT MARQUES LUDKE, ocupante do cargo efetivo
de Professora do Magistério Superior, lotada neste Departamento de
Zootecnia, matrícula SIAPE no 1362114, para participação e apresentação
de trabalhos no “XVIII Congresso Nordestino de Produção Animal” que
será realizado em Aracaju – SE, conforme Processo Eletrônico no
23082.024736/2024-91.

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 177, quinta-feira, 24 de outubro de 2024. Página | 5

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 24/10/2024 13:42)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
65, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/10/2024 e o código de
verificação: 157ee20182

NEMAM

PORTARIA NEMAM/UFRPE Nº 013/2024, DE 23 DE OUTUBRO DE
2024.

O Diretor do Núcleo de Engenharia e Meio Ambiente da Universidade
Federal Rural De Pernambuco, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE no
518/2024, de 16 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União em
17 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo
em vista o que determina o art. 18 da Lei no 14.133/2021 e as Instruções
Normativas n° 5, expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de
Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e no 58,
de 08 de agosto de 2022, expedidas pela Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia,
assim como, o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025887/2024-67,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação de
empresa para elaboração de projetos executivos de arquitetura e engenharia
a fim de atender os critérios de segurança contra incêndio e pânico para
edificação conforme regulamentações do Corpo de Bombeiros Militar de
Pernambuco.

Art. 2º Designar os servidores Iago de Albuquerque Borges, SIAPE
3145459, e Cleiton Januário Silva, SIAPE 2160787, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem a Equipe especificada no artigo precedente.

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar as
atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar
e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas
responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para diligências e
esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a
conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da
licitação ou ratificação para compra/contratação.

Art. 4º Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para
conclusão do Estudo Técnico Preliminar.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado digitalmente em 23/10/2024 17:00 )
SERGIO ROBERTO LEAL DE SOUZA JUNIOR

DIRETOR
NEMAM (11.01.63)
Matrícula: ###581#7

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 6, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
23/10/2024 e o código de verificação: e28a4505d1

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


